
   
 

  

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 33   del 30-12-2024 
 

Oggetto: 

Autorizzazione al dipendente Dr. Paolo Sarullo, dipendente a tempo 
indeterminato a parziale, inquadrato nell'area dei Funzionari e dell' 
Elevata Qualificazione, a svolgere attività lavorativa presso il Comune di 
Villafrati dal giorno 01.01.2025 al 30.06.2025, fino ad un massimo di 14 ore 
settimanali 

 
VISTA la nota prot. com.le 9.357 del giorno 18/12/2024 con la quale il Comune di Villafrati (PA) 
comunica al Sindaco l’intendimento di volersi avvalere, al di fuori dell’orario, dell’attività 
lavorativa del Dr. Paolo Sarullo, Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ex art. 1, comma 
557, della legge n. 3011/2004 con decorrenza 01.01.2025 e fino al 30.06.2025; 
 
CONSIDERATO che il dr. Paolo Sarullo, Funzionario Contabile, dipendente a tempo indeterminato 
e parziale, inquadrato nell’area Funzionari ed Elevata Qualificazione, per le vie brevi, ha 
comunicato all’amministrazione la sua disponibilità allo svolgimento dell’incarico; 
 
VISTO l'art. 1, comma 557, della legge 311 del 2004 che nel testo vigente dispone " i comuni con 
popolazione inferiore a 25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 
appartenenza;"  
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato  
con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 29/06/2014 e, in particolare, l’art.54, comma 2, del 
citato regolamento comunale, con il quale è fatto divieto al personale di svolgere incarichi retribuiti 
presso altre pubbliche amministrazioni, società o persone fisiche, senza la previa autorizzazione 
dell’amministrazione, secondo quanto stabilito dall’art. 53 del D.Lgs. n.165/2001; 
 
VISTO l’orientamento Aran RAL358 secondo il quale un Ente Locale può procedere all'assunzione 
a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purché sia rilasciata l'autorizzazione 
espressamente richiesta dall'art.92, comma 1 del D.lgs n.267/2000 o dell'art. 1 comma 557 della 
legge n.311/2004;  
 
RILEVATO, pertanto, che l'art. 1 comma 557 della legge n.311/2004 costituisce eccezione al 
principio dell’unicità del rapporto di lavoro espresso dall’articolo 53 d.lgs. 165/2001; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
CONSIDERATO che, in applicazione del principio costituzionale di buon andamento e di 
imparzialità della pubblica amministrazione, l’utilizzazione presso altri enti locali del personale 
dipendente può essere consentita per le sole prestazioni lavorative che non rechino pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e che non interferiscano 
con i suoi compiti istituzionali; 
 
RITENUTO che tale incarico non interferisce con le esigenze di servizio né risulta essere in 
conflitto con gli interessi dell'Amministrazione né comporta oneri per l'amministrazione stessa;  
 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter concedere, ai sensi dell'art. 1 comma 557 della legge 
n.311/2004, l’autorizzazione richiesta al dipendente Paolo Sarullo, per lo svolgimento dell’incarico 
presso il Comune di Villafrati al di fuori del proprio orario di lavoro e senza che ne risulti 
compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio da parte del 
dipendente, per il periodo dal 01.06.2025 al 30.06.2025 e fino ad un massimo di 14 ore settimanali; 
 
ATTESTATA la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6/bis 
L.241/1990 e s.m.i. 
 
VISTI: 

● L'art. 53 del D.Lg.vo n.165/2001; 
● Il D.Lg.vo n.267/2000; 
● Il vigente Statuto comunale; 
● L’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
● Il regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi, 
● I contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Funzioni Locali 

 
per quanto in premessa 
 

DETERMINA 
 
Di concedere l’autorizzazione richiesta al dipendente Paolo Sarullo, da svolgersi presso il Comune 
di Villafrati al di fuori del proprio orario di lavoro e senza che ne risulti compromesso il tempestivo 
e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio da parte del dipendente per il periodo dal 
01.01.2025 al 30.06.2025 e fino ad un massimo di 14 ore settimanali; 
 
Di dare atto che il predetto incarico verrà svolto dietro corrispettivo della retribuzione a diretto 
carico del Comune di Villafrati; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Ente; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente e all’Ente, interessati; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Personale affinché provveda: 

● a comunicare tempestivamente al Dipartimento della funzione pubblica, in via telematica, 
l’erogazione del compenso di cui l’Ente abbia avuto comunicazione ai sensi dell’art. 53, 
comma 11, del d.lgs. n. 165/2011; 

● alla pubblicazione, in formato tabellare e aperto, dell’incarico autorizzato ai sensi dell’art. 18, 
del D.lgs n. 33/2013 e dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001; 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio telematico e sul sito web 
istituzionale, ai sensi del D.lgs 33/2013; 
 
Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, 
rispettivamente entro 120 o 60 giorni a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 

 
IL SINDACO 

f.to  Girolamo Anzalone 
firmato digitalmente 

 


